
 

FICHA TÉCNICA DE INDICADORES DE RESULTADOS DE LA 
 

DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TIZAYUQUENSE DE LAS JUVENTUDES 

Nombre del indicador Método de cálculo 
Sentido 

esperado 
Frecuencia 
medición 

Unidad 
de 

medida 

Línea base metas abril Semaforización 

valor año 
Meta 

del ciclo 
Meta del 

año 
actividades 

% 

      
cumplimiento 

Porcentaje de personas jóvenes 
atendidas por el programa 

presupuestal que manifiestan 
contar con información y 

medios para un desarrollo 
integral. 

personas jóvenes 
atendidas/personas jóvenes 

programadas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 2500 2500   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de personas jóvenes 
beneficiadas por los programas 
mediante la entrega de algún 

apoyo o servicio directo como a 
través de la vinculación y 

canalización con otros entes 
respecto a lo programado. 

 personas jóvenes beneficiadas por 
los programas/ personas jóvenes 

registradas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 1500 1500   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de actividades 
encaminadas al fomento de los 

derechos de grupos jóvenes 
vulnerables.  

actividades encaminadas al fomento 
de los derechos de grupos jóvenes 

vulnerables/actividades 
programadas*100 

Ascendente Anual % ND 2021 7 7   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de lugares visitados 
por el Instituto Tizayuquense de 

la Juventud. 

lugares visitados por el Instituto/ 
lugares programados para visita*100 Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de actividades y 
brigadas realizadas en las 

comunidades del municipio. 

actividades y brigadas realizadas/ 
actividades programadas*100 Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de actividades por 
evento en la Semana de la 

Juventud 

actividades por evento en la Semana 
de la Juventud/actividades 

programadas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 5 5   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de conferencias y 
foros realizados en beneficio de 

las y los jóvenes. 

conferencias y foros 
realizados/conferencias y foros 

programados*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 2 200.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de acciones 
realizadas en materia de 

empleo, emprendimiento y 
desarrollo para personas 

jóvenes 

acciones realizadas en materia de 
empleo, emprendimiento y desarrollo 

para personas jóvenes/ acciones 
programadas*100 

Ascendente Anual % ND 2021 5 5   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de tarjetas 
entregadas respecto a lo 

programado 

tarjetas entregadas/ tarjetas 
programadas para entrega*100 Ascendente Anual % ND 2021 250 250   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Promedio de cursos y talleres 
realizados en  los programas 

establecidos 

 cursos y talleres realizados/  cursos 
y talleres programados*100 Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 5 500.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de jóvenes 
realizando prácticas 

profesionales y/o servicios 
sociales respecto a lo 

programado 

jóvenes realizando prácticas 
profesionales/ jóvenes 

registrados*100 
Ascendente Semestral % ND 2021 150 300   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de vinculaciones 
reflejadas y canalizadas a 
SEDECO respecto a las 

solicitadas. 

 vinculaciones reflejadas y 
canalizadas a SEDECO/ 

vinculaciones programadas*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 50 200   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje por evento de 
jóvenes participando en las 
ferias del emprendimiento  

jóvenes participando en las ferias del 
emprendimiento/ jóvenes 

registrados*100 
Ascendente Semestral % ND 2021 100 200   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de cursos, platicas y 
talleres en materia de 

prevención y promoción de la 
salud, adicciones y promoción 
de derechos de las personas 

jóvenes realizadas 

cursos, platicas y talleres en materia 
de prevención y promoción de la 
salud, adicciones y promoción de 

derechos/ cursos, platicas y talleres 
programados*100 

Ascendente Anual % ND 2021 12 12   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de jóvenes 
participando en conferencias, 

talleres y monólogos realizados, 
respecto a los programados. 

 jóvenes participando en 
conferencias, talleres y monólogos/ 

jóvenes programados*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de jóvenes 
canalizados y atendidos por la 

dirección de Salud. 

jóvenes canalizados y atendidos por 
la dirección de Salud/ jóvenes 

registrados*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 38 152   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de jóvenes con 
platicas, donaciones de 

métodos anticonceptivos y 
consultas médicas. 

jóvenes con platicas, donaciones de 
métodos anticonceptivos y consultas 
médicas/ jóvenes programados*100 

Ascendente Trimestral % ND 2021 70 280   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de actividades 
realizadas los días 25 de cada 

mes. 

actividades realizadas los días 25 de 
cada mes/ actividades 

programadas*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

              

Plan Municipal de Desarrollo 
EJE 1 BIENESTAR SOCIAL 

Estrategia 1. Dignificar la infraestructura social. 
LA1.1 Impulsar espacios y la infraestructura pública para la recreación, 

cultura, educación y salud. 
Estrategia 4. Mejorar los servicios que atienden las necesidades básicas de la 

ciudadanía.  

Plan Estatal de Desarrollo 
3. Hidalgo con Bienestar 

3.3. Salud con Calidad y Calidez 

Plan Nacional de Desarrollo 
2.     Política Social 

 

  

 

 


